
OIS

rtP-TE - cg '448  -.a © ? 2_.
ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL 

N° 113-2022-MPSM

T a ra p o to , 0 9  de  s e tie m b re  d e l 2 0 2 2

VISTO:

En sesión O rd in a ria  N° 2 1 -2 0 2 2 , de fecha 0 9  de  s e tie m b re  de l 2 0 2 2 , se d e b a tió  el 
Dictamen N° 019-2022-CDL-MPSM, la C om isión O rd in aria  de  D esarro llo  Local re m ite  al C oncejo  
M u n ic ip a l la O rd e n an za  M u n ic ip a l d e  C am bio  de Zon ificac ión  de  Zona de  C om erc io  V e c in a l (C V), 
a Zona de  C om ercio  Zonal (CZ), de l P red io  U rb a n o  Inscrito  con p a rtid a  E lectrón ica N° 1 1 0 5 6 7 3 7  y 
N° 0 5 0 0 5 1 9 9 , U bicado en la Av. El E jerc ito  N° 2 0 3 , esqu ina con la calle las M e s e ta s  N° 1 9 3 -  
T a ra p o to , y;

CONSIDERANDO:
Q u e , el a rtícu lo  194° de  la C onstituc ión  Política del Perú e s ta b le  qu e  las m u n ic ip a lid a d e s  
pro v in c ia les  y d is trita les  son órganos de g o b ie rn o  local con p erso n aría  ju ríd ica  d e  d e re c h o  
púb lico  y t ie n e n  a u to n o m ía  p o lítica , e c o n o m ía  y a d m in is tra tiv a  en los asu n to s  de  su 
c o m p e te n c ia , c o n c o rd an te  con el a rticu lo  II del T ítu lo  P re lim in a r de la Ley N° 2 7 9 7 2 , Ley 
O rg án ica  de  M u n ic ip a lid ad es ;

C o n fo rm e  al lite ra l c), de l a rtíc u lo  94° de l R eg lam en to  In te rn o  d e l C oncejo  Provinc ia l de  San 
M a rt ín , ap ro b a d o  m e d ia n te  O rd e n an za  M u n ic ip a l N° 0 1 5 -2 0 2 0 /M P S M , le c o rre s p o n d e  a la 
C om isión  O rd in aria  de  D esarro llo  Local, p ronunciarse  sobre  asun tos q u e  d e b e n  ser re s u e lto s  p o r  
el co n c e jo  m un ic ipa l, re lac io n ad o s  con zon ificac ión  y  u rb an ism o .

C o n fo rm e  al inciso 8 de l a rtíc u lo  9 o de  la Ley N° 2 7 9 7 2 , Ley O rgánica  de M u n ic ip a lid a d e s , le 
c o rre s p o n d e  al C oncejo  M u n ic ip a l, Aprobar, m o d ifica r o d ero g a r las ordenanzas y  d e ja r sin  
efecto  los acuerdos.

Q u e , m e d ia n te  Solicitud S/N, con número de Expediente N° 01190-2022, de fech a  2 8  d e  e n e ro  
d e l 2 0 2 2 , p re s en tad o  p o r la c iu d ad an a  Y a rif M assie l A to  S aaved ra , id e n tific a d o  con D N I N° 
4 2 5 2 6 1 3 6 , s iendo re p re s e n ta n te  legal de  TR IN ID A D  &  ESPECIALIDADES M ED ICA S S.A .C ., so licita  
el C am b io  de Zon ificac ión  del te r re n o  ub icado en GALLE LAS MESETAS C -01 , Barrio P a rtid o  A lto , 
D is trito  de  T a ra p o to .

Q u e , m e d ia n te  Informe N° 037-2022-SGPCUC-GI-MPSM, d e fech a  0 1  de fe b re ro  d e l 2 0 2 2 , El 
In fo rm e  N° 2 4 6 -2 0 2 2 -S G P C U C -G I-M P S M  de  fech a  12 de- m ayo  del 2 0 2 2 , e k S u b  G e re n te  de  
P la n e a m ie n to  C o n tro l U rb a n o  y C atastro  A rq . Leandro  C árdenas Flores, solicita in fo rm e  té c n ic o  
so b re  el cam b io  de  zon ificac ión  del p red io  u rb an o  al C o o rd in a d o r G e n e ra l PA T-PDU .

Q u e , m e d ia n te  Carta N° 021-2022-SGPCUC-GI-MPSM, d e  fech a  0 4  d e  fe b re ro  d e l 2 0 2 2 , el Sub 
G e re n te  de  P la n e a m ie n to , C o n tro l U rb an o  y  C atastro , In fo rm a  a la c iu d a d an a  Y a rif M ass ie l A to  
S aaved ra , q u e  la so lic itud  p re s e n ta d a  sobre  cam b io  de  zo n ificac ió n , res u lta  N O  C O N F O R M E , p o r  
no c u m p lir con los p ro c e d im ie n to s  y req u is itos  básicos según T U PA  a c tu a liza d o ; a d e m á s  d e b e rá  
a d ju n ta r  lo in d icad o  d e  ac u e rd o  al íte m  II. ANALISIS, de l In fo rm e  a d ju n to  N° 0 1 0 -2 0 2 2 -  
O IP U /J D C H /M P S M , lo s ig u ien te:

Jr. G regorio  D e lg ad o  N" 260  -T a ra p o to  9  

9 13  0 1 2 1 3 9 ©  (0 4 2 )5 2 2 3 5  Q  
w w w .m p s m .g o b .p e  f |  m p sm @ m p sm .g o b .p e  8 S |

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


■ S P lano  de ub icación , d e b id a m e n te  g e o rre fe re n c ia d o  en  el s is tem a W G S 8 4 , in d ic a n d o  las 
d im en sio n es  del te r re n o  y ancho de vías; y P lano d e  Localización a escala p ro p o rc io n a l al 
ta m a ñ o  del á re a  q u e  se e va lu a rá .

■ S P lano p e rim é tr ic o  g e o rre fe re n c ia d o  en  el S is tem a W G S 8 4  de  cada p red io  reg is trad o .
V  P lano de  P ropuesta  de  C am b io  de Zon ificac ión  so lic itad o , d e b id a m e n te  g ra ficad a  so b re  el 

p lano  parcial de  zon ificac ión  v ig e n te , con ind icación  d e l p re d io  m a te ria  de  la so lic itu d , a 
escala p ro p o rc io n a l al ta m a ñ o  del á rea  q u e  se e v a lu a rá .

•S P lano de  L e v a n ta m ie n to  de usos actua les  de l suelo  y d e  a ltu ra s  de  ed ificac ió n  en  el á re a  
d o n d e  se ubica el p red io  o in m u e b le , a escala p ro p o rc io n a l al ta m a ñ o  d e l á re a  q u e  se 
e v a lu a rá .

■/ M e m o r ia  D escrip tiva q u e  incluya, co m o  m ín im o , lo s ig u ien te:
■ Su sten tac ió n  d e  la p ro p u es ta  de cam b io  de zon ificac ión .
* Indicación expresa de la ac tiv id ad  a la q u e  se d e s tin a ría  el p red io  o in m u e b le .
■ Indicación expresa de la existencia  de e q u ip a m ie n to s  urbanos (e d u c a c ió n , salud  

y /o  rec reac ió n ).
■ Foto grafías  rec ien tes  id e n tific a n d o  el p red io  o in m u e b le  de l t itu la r , y  los p red io s  

o in m u eb les  co lin d an tes  del e n to rn o  in m e d ia to .

Q u e , m e d ia n te  Carta N° 025-2022-DSC-T, de fech a  0 9  de  ju n io  d e l 2 0 2 2  con E x p e d ie n te  N° 
0 8 4 4 8 -2 0 2 2 , e m itid o  p o r la C iudadana Y a rif M assie l A to  S a aved ra , re m ite  d o c u m e n to  con  
o b se rvac io n es  subsanadas, sobre  solic itud de  C am bio  d e  Z o n ificac ió n  S ector P a rtid o  A lto .

Q u e , m e d ia n te  Informe N° 299-2022-SGPCUC-GI-MPSM, de fech a  1 0  de ju n io  de l 2 0 2 2 , el Sub  
G e re n te  de  P la n e a m ie n to  C o n tro l U rb an o  y C atastro  A rq . Lean d ro  C árdenas Flores, so lic ita  
o p in ió n  técn ica  sobre el cam b io  de  zon ificac ión  del p red io  u rb a n o  al C o o rd in a d o r G e n e ra l PAT- 
PD U.

Q u e , m e d ia n te  Carta N° 132-2022-OIPU/JDCH/MPSM, de fech a  17  de  agosto d e l 2 0 2 2 , el 
C o o rd in a d o r G en era l PA T-PDU  re m ite  in fo rm e  sobre  el C am b io  de  Zon ificac ión  a la Sub G e re n te  
d e  P la n e a m ie n to , C o n tro l U rb a n o  y C atastro , e in fo rm a  lo s igu ien te :

"Q ue e l cam bio  de Zon ifica ción  del uso de Zo n a  de Com ercio  V ecina l (CV) a Z o n a  de Com ercio  
Z o n a l (CZ), requerido  p o r la ciudadana Yarif M assiel A to  Saavedra, en rep resen ta ción  de la 
em p resa  Trin idad Especia lida d es M édicas SAC, ha cum plido  con la  presen tación  de los req u isito s  
p la n tea d o s en el D ecreto  Su prem o  N ° 022-2006-V IV IEN D A , com o e l p ro ced im ien to  leg a l que  
dicha norm a determ ina, p o r lo  tanto, esta  oficina  se decla ra  CO N FO R M E con e l co n te n id o  y  
p ro ced im ien to s de d icho expediente".

Q u e , M e d ia n te  Informe Técnico N° 008-2022-SGPCUC-GI-MPSM, de fech a  18  de  ag o s to  del 
2 0 2 2 , la Sub G eren c ia  de P la n e a m ie n to  C o n tro l U rb an o  y C a tas tro  la A rq . Larisa Joan na P ared es  
Paredes, e m ite  o p in ió n  Tecina sobre  C am bio  de Z on ificac ión  de P red io  U rb a n o  u b ica d o  en  el 
D istrito  de  T a ra p o to , y d eriva  la p ro p u es ta  técn ica  a fin  de  q u e  sea v isto  en  Sesión d e  C o ncejo , 
para  su res p ectiva  ap ro b a c ió n  m e d ia n te  O rd e n an za  M u n ic ip a l, en  el M a rc o  R e g la m e n to  de  
A c o n d ic io n a m ie n to  T e rr ito r ia l y D esarro llo  S o sten ib le  -  RATDUS, según D.S. 0 2 2 -2 0 1 6 -V IV IE N D A  
y en c u m p lim ie n to  de  los req u is ito s  de la m ism o. T ítu lo  II, A rtícu lo s  106° , íte m  1 0 6 .1 ., previa  
o p in ió n  legal de  la O fic ina  de  A sesoría Jurídica.

Q u e , m e d ia n te  Informe Legal N° 0151-2022-OAJ/MPSM, de fech a  1 9  de  ag o s to  d e l 2 0 2 2 , la 
O fic ina  d e  A sesoría Jurídica el Dr. A bog. Jhon T a fu r P u erta , OPINA, "c o n fo rm e  a lo e x p u e s to  en

Jr. G regorio  D e lg a d o  N° 2 60  - Tarapoto  9  

9 1 3  0 1 2 1 3 9 ©  (0 4 2 )5 2 2 3 5  Q  
w w w .m p sm .g o b .p e  m p sm @ m p sm .g o b .p e  S |

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


;-W
UN

 IC
lP

,

^ ¿ S S S ^
9

p á rra fo s  a n te rio re s  esta O fic ina  O P IN A  q u e , le g a lm e n te  res u lta  p ro c e d e n te  la a p ro b a c ió n  
m e d ia n te  O rd e n an za  la p re s e n te  solic itud d e  cam b io  de zon ificac ión  p o r p a rte  de l C o n ce jo  
M u n ic ip a l Provincia l de  San M a rt ín " . En a ten c ió n  a los d o c u m e n to s  de re fe re n c ia : In fo rm e  N° 
4 1 7 -2 0 2 2 -S G P C U C -G I/M P S M  y el In fo rm e  Técn ico N° 0 0 8 -2 0 2 2 -S G P C U C -G I/M P S M .

Q u e , m e d ia n te  Informe N® 428-2022-SGPCUC-GI-MPSM de fech a  2 3  de agosto de l 2 0 2 2 , la Sub 
G eren c ia  de P la n e a m ie n to  C o n tro l U rb an o  y C atastro , A rq . Larisa Joanna Paredes P ared es , 
re m ite  d o c u m e n to  para ser tra ta d o  en Sesión de C oncejo .

Q u e , m e d ia n te  Informe N° 718-2022-GI-MPSM, d e fecha 2 4  de  agosto  de l 2 0 2 2 , el G e re n te  de  
In fra e s tru c tu ra , Ing. Juan C canihua Trigozo , re m ite  d o c u m e n to  so b re  cam b io  de  zo n ific a c ió n , de  
Zona de  C om erc io  V ec in a l (C V), a Zona de  C om erc io  Zon al (CZ), de l P red io  U rb an o  in scrito  con  
P a rtid a  E lectrón ica n° 1 1 0 5 6 7 3 7  y N° 0 5 0 0 5 1 9 9 , ub icado en  la Av. El E jercito  N° 2 0 3 , esq u in a  con 
la C alle  Las M e s e ta s  N° 1 9 3 -T a ra p o to , so lic itado  p o r la Sra. Y a rif M assie l A to  Saavedra .

C abe s e ñ a la r q u e , la M u n ic ip a lid a d  Provincia l de San M a r t ín , m e d ia n te  O rd e n an za  M u n ic ip a l N° 
0 1 7 -2 0 2 0 -M P S M , de fech a  1 1 /1 1 /2 0 2 0 ,  a p ro b ó  el Plan de  A c o n d ic io n a m ie n to  T e rr ito r ia l (PAT) 
d e la P rovincia de San M a rt ín , el Plan de  D esarro llo  U rb a n o  (P D U ) de l Á m b ito  M e tro p o lita n o  de  
la c iudad  de T a ra p o to  (Á reas urbanas de los d is trito s  de C acatach i, M o ra le s , T a ra p o to , B anda de

-C e n tro  F inan ciero  C u ltu ra l d e  la c iu d a d  de  
ciudad d e  T a ra p o to  y  Á reas U rb a n a s  —

X ^ i ^ ^ ^ h i l c a y o  y  Juan G u e rra ) y  los Planes Específicos (PE) 
7  r ? f e i \ W a Po to ' M o v ilid a d  U rb an a  S o sten ib le  de  la ci 

ib ie n ta le s  de  la c iudad de T a ra p o to .

C o n fo rm e  al artícu lo  1 0 3 , inciso 1 0 3 .1  de l R eg lam en to  de  A c o n d ic io n a m ie n to  T e rr ito r ia l y  
D esarro llo  U rb an o  S o sten ib le , a p ro b a d o  por D e cre to  S u p re m o  N *  0 2 2 -2 0 1 6 -V IV IE N D A , las 
p ro p u es tas  de cam b io  de  zon ificac ión  p u ed en  ser, ha p ed id o  de  los p ro p ie ta rio s , p ro m o to re s  
in m o b ilia rio s  o de  o fic io  p o r la M u n ic ip a lid a d  Provincia l o D is trita l en  cuya ju risd icc ió n  se 
e n c u e n tra n  ubicados los p red io s . A sim ism o, de  a cu erd o  al inciso 1 0 3 .2 , a rtícu lo  1 0 3 ?  de  la 
n o rm a  c itad a , "la solicitud d e  cam b io  de zon ificac ión  d e b e  c o m p re n d e r a los p red ios vec in o s  al 
p re d io  m a te ria  de solic itud , con la fin a lid ad  d e  u n ifo rm iz a r un á re a  m ín im a  de  un f re n te  de  
m a n za n a  o de un secto r qu e  incluya varias  m an zan as  (...)" . En ese s e n tid o , según lo s e ñ a la d o  en  
el d o c u m e n to  de  la re fe re n c ia  b). la presente solicitud de cambio de zonificación: incluye a los 
predios vecinos que colindan con el predio del sector.

De o tro  lado , según el a rtíc u lo  106-inciso  1 0 6 ,1  de la n o rm a en m e n c ió n , m e d ia n te  o rd e n a n za .s e  
a p ru e b a  o rechaza, el cam b io  de zon ificac ión  so lic itad o  y, según el a rtíc u lo  9 n u m e ra l 8  d e  la  Ley 
N° 2 7 9 7 2  "Ley O rgánica de M u n ic ip a lid a d e s " , c o rresp o n d e  al C oncejo  M u n ic ip a l a p ro b a r  las 
o rd e n a n za s . a f i  M, ¡am*

POR LO TANTO:
En uso d e  las a tr ib u c io n e s  co n fe rid as  p o r la C o n stitu c ió n  Política de l Perú , y la Ley N° 2 7 9 7 2  -  
Ley O rgán ica  de  M u n ic ip a lid a d e s , en  Sesión O rd in a ria  c e le b ra d a  el v ie rn e s , 0 9  de  s e tie m b re  de  
2 0 2 2 , el C oncejo  M u n ic ip a l APROBÓ, p o r M A Y O R IA  de  0 5  vo to s  a fa v o r, 0 4  un vo to s  en  c o n tra  y  
un v o to  en a b s te n c ió n , el s ig u ien te  ACUERDO:

Jr. Gregorio D e lg ad o  I T  260  - la rap o to  

913 0 1 2 1 3 9 ©  (042) 52235  
w w w .m p sm .g o b .p e  ^  m psm @ m psm .go b .pe

a
 o

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


q
-M

UN
/C

/a

SE ACUERDA:

Artículo I o. -  APROBAR, O rd e n an za  M u n ic ip a l de C am b io  d e  Z o n ificac ión  de  Zona d e  C o m e rc io  
V e c in a l (CV), a Zona de C o m erc io  Zonal (CZ), de l P red io  U rb a n o  Inscrito  con p artid a  E lectrón ica  
N° 1 1 0 5 6 7 3 7  y N° 0 5 0 0 5 1 9 9 , U b icado  en la Av. El E jercito  N° 2 0 3 , esqu ina con la ca lle  las 
M e s e ta s  N° 1 9 3 -T a ra p o to .

Artículo 2°. -  ENCARGAR, a la S e cre taria  G e n e ra l la pub licac ión  del p re sen te  A cu e rd o  en  la 
página w e b  de la m u n ic ip a lid ad  w w w .m p s m .g o b .p e  .

C.c
AL;

GM; o * }  MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN
SGPCUC: TARAPtHPQ/'̂ /  '

Ing. HENRY MMDONADQ FLORES
011Y ALCALDE
Archivo

http://www.mpsm.gob.pe

